Tristă şi umilitóre epocă! Alianţa de odi-

niórá între Sérbi şi Români s’a fácutü prafű şi

cenuşă, pe când partidele maghiare suntü trupű

şi sufletü, a<Ji ca şi la 1868, în lupta contra na-

ţionalitâţitoni.

Sé ne mai mirămii apoi de îngâmfarea duş-

manilorü noştri ?

Budapesta, 10/22 Martie 1886.

(Fine.)

V. Babeşiu continuâfadă <Jice: Deîa anulü 1872,

d-lü ministru alü instrucţiunei publice, pe temeiulü de

dreptü ungurescü, care sună: „R-á=rá. fogdrá,“ a ocu-

patü 98 de scóle poporale române din fostalü confiniu

militarü bánaticü, scóle ce sub administraţiunea militară

ţi a făcuta însemnate lucrări statistice şi filologice, cu

noscute şi apreciate şi aiurea de lumea învăţată. Obe-

denaru a dovedita prin fapta înţelegerea şi interesula

cela mare pe eare-la nutria pentru marea instituţiune

naţională ce representăma, făcându ne donaţiune t6tă

averea sa.

La 10 (22) Ianuarie 1886 s’a primita altă scire în-

tri»tăt6re despre pierderea Doctorului Gheorghe Cuciu-

reanu dela Iaşi, fosta ministru aia instrucţiunii publice

tn Moldova şi membru corespondenta pentru secţiunea

sciinţifică. Meritele acestui bărbata pentru organisarea

gpitalelora şi a serviciului sanitarii în Moldova, precum